1

                      GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

                    SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

       UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ADAMANTINA

Alameda Bráulio Molina Frias, n° 120 - Vila Cicma - Adamantina/SP

CEP 17.800-000 - Fone: (18) 3502-2300

E-mail: deada@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO SOBRE ATRIBUIÇÃO DE AULAS DO PROATI/2025

A Profª Irmes Mary Moreno Roque Mattara, RG nº 16.449.738-9, Chefe de Departamento - Dirigente

Regional da Unidade Regional de Ensino de Adamantina, no uso de suas atribuições legais e nos

termos da Resolução SEDUC-35/2025 e da Resolução SEDUC-95/2024, combinado com o contido

nos Editais nº 01/2025, nº 02/2025 e nº 03/2025 - Abertura do Certame - Processo Seletivo

Simplificado para atuação no Projeto de Apoio à Tecnologia da Informação - PROATI/2025,

disponibilizados, respectivamente, em 18/03/2025, 25/04/2025 e 17/06/2025, encaminha

informações sobre Atribuição de Aulas do PROATI/2025, como segue abaixo.

a) Considerando o elevado número de professores já credenciados para atuar na função de PROATI,

a Unidade Regional de Ensino de Adamantina informa que não realizará neste ano novo Processo

Seletivo Simplificado para o Projeto de Apoio à Tecnologia da Informação - PROATI/2025.

b) Também não será realizada, até o final deste ano letivo, a sessão regular de Atribuição de Aulas

do PROATI/2025 para preenchimento das vagas remanescentes nas Unidades Escolares vinculadas

à nossa regional.

c) Os Agentes de Organização Escolar (AOE) credenciados para o PROATI/2025, porém ainda não

atuantes no projeto, não poderão ser designados para funções no PROATI até o término do ano

letivo, conforme determinação da SEDUC-SP.

d) Os professores credenciados em quaisquer processos seletivos realizados em 2025 poderão ser

designados para as vagas disponíveis em qualquer uma das Unidades Escolares listadas no Anexo I

deste Comunicado. Para isso, o interessado deverá entrar em contato diretamente com o Diretor

da Escola de seu interesse e manifestar sua intenção.

mailto:deada@educacao.sp.gov.br

2

e) As sessões para atribuição das vagas disponíveis no PROATI/2025 serão realizadas mediante

solicitação formal, por ofício, encaminhado pelos Diretores das Unidades Escolares.

f) Em caso de dúvidas, solicitamos que entrem em contato com a Comissão Especial do Projeto de

Apoio à Tecnologia da Informação - PROATI/2025 da Unidade Regional de Ensino de Adamantina,

pelo telefone: (18) 3502-2300.

Adamantina, 29 de agosto de 2025.

Irmes Mary Moreno Roque Mattara

RG nº 16.449.738-9

Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino

(assinado no original)